- 44) *Iniuram inferre non decet, multo minus non remittere.*  
Non è conveniente recare offesa, molto meno non perdonare.
- 45) *Is\* semper age, quod te egisse nunquam peniteat.*  
Agisci sempre in modo che non abbia mai a pentirti di ciò che hai fatto.
- 46) *Inter fortes habendus est is, quem ratio movet, non autem ira.*  
Tra i forti dev'essere stimato chi è mosso dalla ragione, e non dall'ira.
- 47) *Iuvenilis etas iuvenilia exposcit.*  
L'età giovanile esige cose da giovani.
- 48) *Iudex negans alteri litigantium iusticiam: plures interdum inducit iniusticias.*  
Il giudice che nega la giustizia ad uno dei litiganti, talora induce a parecchie ingiustizie.
- 49) *Infelicissimum genus eorum est, qui de alijs tantum predicant, de se nihil habentes.*  
Molto infelici sono quelle persone che predicano tanto degli altri, non avendo niente da dire di se stesse.
- 50) *Illum vere amicum reputa qui nulla emolumentorum spe, neque ulla ductus gratia te frequentat.*  
Reputa vero amico chi ti frequenta senza alcuna speranza di vantaggio, né portato per qualche favore.

- 51) In consulendo agas te senem, in irascendo puerum imitere.  
Riflettendo agisci da saggio, adirandoti imiti il fanciullo.
- 52) Is est penitus mentis inops, qui solum presentis, non futuri memor sit seculi.  
È completamente privo di mente chi pensa solo al tempo presente e non a quello futuro.
- 53) Lenitur saltem omnis dolor, amicorum consolationibus  
Con la consolazione degli amici, almeno si lenisce ogni dolore.
- 54) Labor honestarum rerum *quanto* durior *videtur*, tanto iocundior *futurus* est.  
Quanto più dura sembra la fatica delle cose oneste, tanto più piacevole sarà il loro successo.
- 55) Labra et dentes, ociosi verbi, non boni, sunt frena.  
Le labbra e i denti sono i freni alla parola futile e non a quella buona.
- 56) Mendacium et si per se ipsum fedum est, tanto tamen fedius, quanto maior is a quo committitur, habetur.  
Se la menzogna è turpe in se stessa, tanto più turpe è da considerare chi la pratica.
- 57) Miser est is, qui omni spe destitutus est.  
È misero colui che è stato abbandonato da ogni speranza.
- 58) Magni labores magna premia exposcunt.

- Grandi fatiche richiedono grandi ricompense.
- 59) Misera est poetarum conditio aliorum laudes canunt, suas deplorant miserias, quas si non habent, summo labore adveniunt.  
È misera la condizione dei poeti: cantano le lodi degli altri, piangono le proprie miserie, e se non le hanno, con grande sforzo le inventano.
- 60) Miserius nihil est in vita sene, egente, egroto, vicioso.  
Niente vi è di più misero nella vita del vecchio, del bisognoso, dell'ammalato e del vizioso.
- 61) *Maioribus* severum *potius quam* iocundum te prebeas, minoribus contra.  
Con i più grandi mostrati piuttosto severo che allegro, al contrario con i più piccoli.
- 62) Multo minus dedecus est, *numquam* studuisse *quam* male.  
È molto meno disdicevole non aver studiato mai che studiare male.
- 63) Non ociosis virtus quesita est.  
Agli oziosi non è richiesta la virtù.
- 64) Nihil infelicius *quam* amicicijs carere.  
Niente vi è di più infelice che essere senza amici.
- 65) Nihil ab humanitate ab ipsaque ratione magis alienum puto *quam* amiciciam iam pridem comparatam levibus causis frangere.

Reputo che niente sia più estraneo per l'umanità e persino per la ragione che rompere l'amicizia già da tempo consolidata per futili motivi.

- 66) *Nunquam desperandum.*  
Non si deve mai disperare.
- 67) *Non doleas si tibi immerito detrahitur; dole si merito.*  
Non dolerti se ti è tolta qualcosa immeritatamente;  
lamentati se meritatamente.
- 68) *Nunquam virtus contremuit.*  
La virtù non ha mai tremato.
- 69) *Non cupimus senes fieri, sed vivere; et tamen quod maxime odiosus est, dum vivimus, inviti senes efficimur.*  
Non desideriamo diventare vecchi, ma vivere; tuttavia, cosa molto odiosa: mentre viviamo diventiamo vecchi.
- 70) *Nemo ab amico plus eo quod dare velit, capiat, nec plus dare quam velit.*  
Nessuno prenda dall'amico più di ciò che voglia dare, né dare più di quanto voglia ricevere.
- 71) *Nunquam oberrabis si in omnibus dictis ac factis prudentia uteris.*  
Non sbaglierai mai se userai prudenza in tutte le parole e azioni.
- 72) *Nihil habet humani, qui calamitatibus non movetur alienis.*

Non ha nulla di umano chi non si commuove delle altrui calamità.

- 73) *Nascentes spine ab agro vellende sunt, ne radices altius faciant; eadem servanda est in hominibus regula.*  
Si devono estirpare le spine dal campo appena nate, affinché non mettano radici profonde; la stessa regola deve servire per gli uomini.
- 74) *Optima quaeque facere priusquam dicere debemus.*  
Ogni cosa ottima dobbiamo farla, prima di dirla.
- 75) *Odiosus est omnibus avarus dives.*  
Il ricco avaro è odioso a tutti.
- 76) *Omne infortuniorum initium aut insolentia aut negligentia facit, aut his exceptis casus.*  
L'inizio di ogni infortunio, la genera o l'insolenza, o la negligenza, o, escluse queste ragioni, il caso.
- 77) *Potius doctus pauper, quam indoctus dives. Siquidem alterum deesse potest, alterum numquam esse desinit.*  
Meglio un dotto povero, che un ignorante ricco. Se certamente l'una può venir meno, l'altra non si esaurisce mai.
- 78) *Plusquam fortis est, qui inter delicias Venere non excitatur.*  
È tanto più forte, chi tra le delizie, non si lascia prendere dal piacere.

- 79) Paupertatem, quantum possumus, fugiamus; si non possumus, patienter dorso feramus, quia res est que diligentia repellitur.  
Per quanto possiamo, fuggiamo la povertà. Se non possiamo, sopportiamola pazientemente, poiché è cosa che si respinge con diligenza.
- 80) Plus est iracundiam cohibere, quam inimicos vincere.  
È meglio frenare l'ira, che vincere i nemici.
- 81) Potius tu fias alijs bonorum exemplar, quam alij tibi.  
Sii piuttosto esempio di bontà per gli altri, che gli altri lo siano per te.
- 82) Poeta dum alios celebrat, se ipsum immortalem facit.  
Il poeta, mentre celebra gli altri, immortala se stesso.
- 83) Potior est pauperis conditio, quam divitis iniuste possidentis. Pauper enim nostro *cruciat* seculo, dives sempiterno. Ille *nullorum* sentit murmura, hic omnium *concutitur* querelis.  
La condizione del povero è preferibile a quella del ricco che possiede ingiustamente. Infatti, il povero è tormentato nel nostro tempo, il ricco in quello eterno. Quello non sente i mormorii di nessuno, questo è tormentato dalle lamentele di tutti.
- 84) Plusquam mortuus est, qui nulla gloria excitatur.  
Più che morto è chi non è spronato da alcuna gloria.
- 85) Quod alij negaturus es, ab alio non petas.

- Ciò che hai intenzione di negare all'altro, non pretendere dal'altro.
- 86) Quod pro te equum iudicas, pro alijs iniquum censere noli. Que naturaliter evenire solent, mirari non debes.  
Ciò che giudichi giusto per te, non giudicarlo ingiusto per gli altri. Non devi meravigliarti delle cose che solitamente accadere naturalmente.
- 87) Quem probis liberis fortuna sive Deus orbavit, lugere nolit; lugeat cum viciosi moriuntur.  
Non pianga chi la sorte o Dio privò dei figli onesti, pianga quando muoiono nel vizio.
- 88) Quod ignoras, non erubescas ab alijs discere.  
Non arrossire d'imparare dagli altri ciò che ignori.
- 89) Que alios facienda mones, tu ipse in primis facias.  
Le cose che raccomandi da fare agli altri, prima falle tu stesso.
- 90) Quod *numquam* credidisti forte fuit; ita quod non est, futurum credas.  
Ciò che non hai mai creduto, per caso è accaduto; così, credi anche che ciò che non è, potrà accadere.
- 91) Qui pro Deo avarissimus, pro diabolo liberalissimus est, non vivet in eternum, sed qui contra fecerit.  
Non vivrà in eterno chi è molto avaro nei confronti di Dio, e molto liberale verso il diavolo, ma chi avrà fatto il contrario.

- 92) Quod diu multo labore quesivisti cave ne cito propter iram perdas.  
Ciò che hai acquisito lungamente con molta fatica, fai attenzione che non lo perda rapidamente a causa dell'ira.
- 93) Qualis quisque sit: se se ipse ostendit.\*  
Comunque si sia, si mostri com'è.
- 94) Rusticus magis putandus est *quam* ignarus, qui veritati nimis resistit.  
È da ritenere più ingenuo che ignorante chi si oppone molto alla verità.
- 95) Reum criminis se facit, qui nullo culpante defensionem queritat.  
Si dichiara colpevole di un delitto chi, senza accusa, si discolpa.
- 96) Rebus *praeclare* gestis gaudemus; geramus ergo semper res claras, ut semper gaudere possimus.  
Godiamo delle cose fatte molto bene; facciamo dunque sempre buone azioni, affinché possiamo sempre godere.
- 97) Sapientis est laudem et gloriam in *virtute* non in fortune bonis sitas arbitrari.  
È del saggio ritenere la lode e la gloria riposte nel valore, non nei beni della fortuna.
- 98) Satis dives est, qui *animo* dives est.  
È abbastanza ricco chi è ricco nell'animo.

- 99) Se ipsum vincit, qui bilem temperat.  
Vince se stesso chi frena la bile.
- 100) Sapiens eventum prius rerum, quam initia prospicit.  
Il saggio intuisce le conseguenze delle cose, prima dell'inizio.
- 101) Severus, *iustusque* princeps lupum cum agno colludere faciet.  
Il principe giusto e severo farà giocare insieme il lupo e l'agnello.
- 102) Solers nauta scopulos evitat, vir temperatus mulierum blandicias.  
L'abile navigatore evita gli scogli; l'uomo temperato le blandizie delle donne.
- 103) *Summopere animadvertendum est, quod, ubi quando, et coram quibus loquamur.*  
Si deve porre la massima attenzione di che cosa, dove, quando e davanti a chi parliamo.
- 104) Servus, *qui nunquam* fugit, posset *aliquando* fugere; sic *qui malus* nunquam fuit, posset *aliquando malus* esse incipere.  
Il servo che non è mai fuggito, potrebbe talvolta fuggire; così chi non è mai stato cattivo, un giorno potrebbe cominciare ad esserlo.
- 105) Si *pro beneficio* collato, ingratitude *consequeris*, vindictam non *quaeras* sumere *sed* Deo optimo *maximo omnia* commenda.

Se al posto di un servizio reso, riceverai ingratitudine, non vendicarti, ma affida tutto al sommo ed ottimo Dio.

- 106) Si *quid* grave dicturus, aut facturus es animo sepius premeditare.  
Sii più spesso riflessivo nel tuo intimo, se stai per dire o fare qualcosa di importante.
- 107) Si quis ad *aliquod* pervenire fastigium desiderat, opus est ei virtute, prudentia, patientia.  
Se qualcuno desidera pervenire a qualche fastigio, ha bisogno di virtù, prudenza e pazienza.
- 108) Summa est dissensio virtuti *cum* invidia; ab initio virtus opprimitur postremo cum laude gloriosa victrix existit.  
Sommo contrasto vi è tra la virtù e l'invidia; all'inizio la virtù viene soffocata, alla fine risulta gloriosa vincitrice.
- 109) Talem te exhibeas, qualem profiteris.  
Mostrati come dici di essere.
- 110) Tanta est virtutis vis, ut ab inimico possessam diligamus.  
È tanta la forza della virtù da essere apprezzata anche dal nemico.
- 111) Tempus perditum *dolemus interdum caveamus* igitur quod adhuc non *perdidimus*, identidem *aliquando* doleamus.  
Talvolta ci lamentiamo del tempo perduto, vigiliamo

allora su quello che ancora non abbiamo perso, così non ci lamenteremo incessantemente.

- 112) Vitam ducit in tenebris, qui viciose vivit.  
Chi vive nel vizio, vive nelle tenebre.
- 113) Vive letus, ut longius vivas.  
Vivi lieto, affinché viva più a lungo.
- 114) Viciium adeo *sordidum* est, quod etiam ipsi vicioso odio sit.  
Il vizio è spregevole al punto che è odiato persino dallo stesso vizioso.
- 115) Virtus adeo clara est, ut a viciosis ametur.  
La virtù splende tanto, da essere amata persino dai viziosi.
- 116) Vis fieri proximus Deo in adversis patiens esto.  
Sii paziente nelle avversità, se vuoi essere vicino a Dio.
- 117) Virtutem in alijs laudare gaudes; fac ut ab alijs in te eam laudari glorieris.  
Godi nel lodare la virtù negli altri; ma fai in modo di gloriarti che altri la lodino in te.
- 118) Vita humana brevis est; quam *dum* tristes vivimus, multo brevior facimus.  
Breve è la vita umana; quando poi viviamo tristi, la rendiamo ancora più breve.

119) Ventri, *qui* ultra modum indulget, totum corpus cum anima perimit.

Chi indulge oltremodo al ventre, insieme all'anima uccide l'intero corpo.

120) Venetijs *cum* essem, et inter tot opulentias, ac divitias, nummis ad quadrantem carerem, ut durum tempus age rem, dixi ipse mecum: quanti hoc litterarum, quod habes, non venderes? decem? non; centum? non; quanti ergo? mille aureis? minime; igitur existimes te plus mille aureis possidere.